
 1/4 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1810 DEL  29 giugno 2024 
 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA-SPORT 
 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.            /    
 
 
 
OGGETTO: Organizzazione di eventi sportivi e celebrativi del passaggio del “Tour de France”. 
 Definizione modalità di scelta del contraente (determinazione a contrarre). 
 Approvazione ed impegno della spesa. 
 Affidamento “giochi di luce” nelle piazze alla ditta “PLS Impiantistica Elettrica”, Strada Gamba di Bosco N.7/A – 

ALBA (CN) – P.IVA 02537720043 per l’importo di netti €4.900,00 oltre IVA 22% di €1.078,00 per complessivi 
€5.978,00 – CIG:B247E1AA3D. 

 Affidamento della complessiva somma di €262,00 (IVA compresa) a favore della SIAE – Società Italiana degli 
Autori ed Editori – Mandataria di Alba, per “permessi per spettacoli e trattenimenti”. 

 
  

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che: 

- in occasione del passaggio del Tour de France in Alba sono in corso di organizzazione alcuni eventi sportivi e celebrativi, 
tra i quali “giochi di luce” di colore giallo in alcune piazze; 

- con richiesta di preventivo trasmessa tramite PEC n.30591 del 28/06/2024, è stata interpellata la ditta “PLS 
Impiantistica Elettrica”, Strada Gamba di Bosco N.7/A – ALBA (CN) – P.IVA 02537720043, in possesso dei requisiti di 
idoneità morale e di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, qualificata e specializzata nel settore; 

- la medesima ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento di cui trattasi in breve tempo, presentando un 
preventivo di netti €4.900,00 , oltre IVA 22% di €1.078,00 , per complessivi €5.978,00 ,; 

- il competente Settore “Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica” ha verificato l’offerta, ritenendola congrua, pertanto 
propone l’affidamento dei lavori alla medesima“PLS Impiantistica Elettrica”; 

- considerato inoltre che, per questi eventi, è previsto l’utilizzo di brani musicali, si rende necessario impegnare, a 
favore della SIAE – Società Italiana degli Autori ed Editori, Mandataria di Alba, Corso Piave n.33, la complessiva 
spesa di €262,00 , dovuta per “permessi per spettacoli e trattenimenti”;  

 



 2/4 

 

- per il tipo di attività svolta dalla SIAE può essere esclusa l’applicabilità della Legge 136 del 13.08.2010; 

- l’IBAN della suddetta SIAE - Mandataria di Alba è il seguente: 
 codice IBAN IT 30 N 01030 03200 0000 1003 0236 , 
 acceso presso il Monte dei Paschi di Siena. 

 
 

- occorre pertanto procedere all’affidamento dei suddetti incarichi, considerato che l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 

36/2023 consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, a cura del Responsabile del Procedimento, nel rispetto dei principio di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

Tale ditte sono state interpellate in quanto:  

 hanno le competenze tecniche e le attrezzature adeguate per svolgere il lavoro di cui trattasi secondo tempi e modalità 
richieste e secondo le esigenze dell’Amministrazione; 

 hanno dimostrato, attraverso analoghi interventi per questa Amministrazione, di avere una cospicua esperienza nelle 
attività, mostrando altresì una indubbia ed elevata capacità tecnico – organizzativa e inoltre possiedono la necessaria 
competenza, le strutture adeguate nonché le maestranze qualificate per eseguire le opere; 

 hanno proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto dettagliandole in maniera adeguata e 
compiuta. 

 

Il competente Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica, della Ripartizione Opere Pubbliche, ha verificato le offerte, 

ritenendole congrue.  

Il ricorso alla procedura negoziata consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la cantierizzazione in tempi più 

brevi rispetto alla procedura ordinaria.  

Tale riduzione tempistica consentirà l’introduzione nel settore di significativi flussi economici. 

La  complessiva spesa di €5.978,00 (ditta PLS Impianti Elettrici) è prevista al seguente capitolo di bilancio: 

            -       Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 1 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
- Capitolo: 6530/400 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 
 

La  complessiva spesa di €262,00 (ditta SIAE Mandataria di Alba) è prevista al seguente capitolo di bilancio: 

            -       Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 1 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c. 
- Capitolo: 6530/41 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 
 
 
 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del 
Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale.  



 3/4 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 
Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza." 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 

 

DETERMINA 

 di dare atto che, ai sensi dell’art.9, D.L. 78/09 convertito nella Legge 102/09, le somme sono impegnate nei limiti previsti 
dagli stanziamenti di bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 
servizi; 

 

 di impegnare ed imputare la  complessiva spesa di €5.978,00 alla ditta “PLS Impiantistica Elettrica”, Strada Gamba di 

Bosco N.7/A – ALBA (CN) – P.IVA 02537720043 al seguente capitolo di bilancio: 

            -       Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 1 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
- Capitolo: 6530/400 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 
-  

 

 di affidare, avvalendosi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 gli incarichi alle seguenti ditte: 
 

 Ditta “PLS Impiantistica Elettrica”, Strada Gamba di Bosco N.7/A – ALBA (CN) – P.IVA 02537720043 per l’importo di 
netti €4.900,00 oltre IVA 22% di €1.078,00 per complessivi €5.978,00: 

 

        CIG :   B247E1AA3D          Fattispecie contrattuale : contratti di importo inferiore a 150.000,00 

                                                    Procedura di scelta del contraente : affidamento in economia - affidamento diretto; 

 
 

 di dare atto che, ai sensi della L.n.136 del 13.08.2010, la ditta “PLS Impiantistica Elettrica” ha comunicato che il c/c 
bancario dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 

IT26R0853022503000000055975 

- di impegnare, in termini di competenza e di cassa, a favore della SIAE – Società Italiana degli Autori ed Editori, 
Mandataria di Alba, Corso Piave n.33, la complessiva spesa di €262,00 (IVA compresa), dovuta per “permessi per 
spettacoli e trattenimenti”; 

- di imputare la suddetta complessiva spesa di €262,00 come di seguito indicato: 

            -       Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 1 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c. 
- Capitolo: 6530/41 
- Bilancio: 2024 



 4/4 

- Esigibilità : 31/12/2024 
 

- di dare atto che l’IBAN della SIAE, sul quale versare il suddetto importo, è il seguente: 
 codice IBAN IT 30 N 01030 03200 0000 1003 0236 , 
 acceso presso il Monte dei Paschi di Siena; 

- di dare atto che per il tipo di attività svolta dalla SIAE può essere esclusa l’applicabilità della Legge 136 del 13.08.2010. 
 

 
 

Alba, lì 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
VER/Dir 
240628 

 

 
 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 153 comma 5,  183 

commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

Alba, lì 
 IL DIRIGENTE DELLA 
 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
 (Dott. Massimo TOPPINO) 

 
 
 
  

  
 


